« À l'homme rien de plus utile que l'homme » à condition que les règles de vie communes s'approchent autant que possible des prescriptions de la raison. Dans une société délétère, les hommes deviennent des ennemis et créent leur propre enfer sur la terre.

Comment concilier la servitude humaine et le parti-pris d'une raison naturelle ? Le scolie de la proposition 18 du *De servitude* tente une réponse synthétique, complexe parce qu'elle embrasse tout le projet éthique et politique de Spinoza.

Le texte s'articule autour des axes anthropologique et métaphysique de la philosophie spinozienne : la nature et la raison.

« La raison, ce plus grand des dons, cette lumière divine » dit Spinoza dans le chapitre 15 du TTP où il refuse de soumettre la raison à la foi pour interpréter l'Écriture Sainte<sup>36</sup>. Il ne peut y avoir de contradiction entre l'enseignement moral des textes bibliques et la raison humaine, parce que tout ce qui existe est rationnel, la raison est dans les choses, la nature comme puissance productrice agit selon une nécessité que l'Esprit humain peut comprendre.

Car tout ce qui est contre la nature est contre la raison, et ce qui est contre la raison est absurde et de ce fait, doit être réfuté<sup>37</sup>

Qu'en est-il alors du comportement « irrationnel » des hommes lorsqu'en proie à des affects haineux ils courent à leur perte ? Les hommes qui vivent ainsi sont conduits par leurs affects et leur imagination, donc par des idées confuses et de ce fait, ils sont dominés par des forces extérieures, souvent nuisibles. La recherche du bien ne relève pas du surhumain, mais de la connaissance rationnelle des affects et de la compréhension de notre nature : le désir de se conserver est naturel et légitime, c'est le fondement du droit naturel. Mais se conserver en tant qu'être vraiment humain, ce n'est pas seulement vivre, et encore moins jouir sans limites des plaisirs immédiats, c'est perfectionner son corps et son entendement. Les hommes qui le comprennent le mieux sont les plus justes et les plus honnêtes dans la société et donc par là-même, les plus utiles. La vie vertueuse compose la nécessité avec la liberté.

---

<sup>36</sup> « Quod rationem, donum maximum et lux divina » TTP 15, GIII , 182, traduct° Lagrée-Moreau, p.486.

<sup>37</sup> « Quicquid enim contra naturam est, id contra rationem est, et quod contra rationem, id absurdum est ac proinde etiam refutandum »TTP 6, o.c. ,p.264